
COMUNE   DI   VICENZA
C O R S O  A .  P A L L A D I O ,  9 8  -  3 6 1 0 0  V I C E N Z A

CONSIGLIO COMUNALE

Verbale di deliberazione n. 10 del 27/01/2023.

Adunanza di Prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: SERVIZIO  TRIBUTI  E  SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE  -  APPROVAZIONE 
DINIEGO STRALCIO PARZIALE ARTICOLO 1, COMMI 227 -229, LEGGE N. 
197/2022

 
L’anno duemilaventitré addì 27 del mese di Gennaio alle ore 15:04, nella sala delle adunanze, si è 
riunito il Consiglio Comunale  convocato con avviso del 19 Gennaio 2023   (P.G.N. 10379).

Alla trattazione della deliberazione in oggetto risultano:

NOMINATIVO P A NOMINATIVO P A

RUCCO FRANCESCO P MARCHETTI ALESSANDRO A

BAGGIO GIOIA P MAROBIN ALESSANDRA A

BALBI CRISTINA A MATTIELLO FRANCA P

BARBIERI PATRIZIA A NACLERIO NICOLO' P

BERENGO ANDREA A NICOLAI LEONARDO A

CASAROTTO VALTER P PELLIZZARI ANDREA P

CATTANEO ROBERTO P PRANOVI EVA P

CIAMBETTI ROBERTO P PUPILLO SANDRO A

COLOMBARA RAFFAELE A REGINATO MATTEO P

DALLA NEGRA MICHELE P ROLANDO GIOVANNI BATTISTA A

DALLA ROSA OTELLO A SALA ISABELLA P

D'AMORE ROBERTO P SELMO GIOVANNI A

DANCHIELLI IVAN P SOPRANA CATERINA P

DE MARZO LEONARDO P SORRENTINO VALERIO P

GIANELLO GIORGIO P SPILLER CRISTIANO A

LOLLI ALESSANDRA A TOSETTO ENNIO A

MALTAURO JACOPO P

Presenti: 19 - Assenti: 14 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Presiede: il Presidente del Consiglio comunale, avv. Valerio Sorrentino.

Partecipa: Il Vicesegretario Generale, avv. Carrucciu Gianluigi.

Sono  designati  a  fungere  da scrutatori,  per  la  seduta  odierna, i  consiglieri  sigg.:  De  Marzo 
Leonardo, Pranovi Eva.

Alla trattazione dell'argomento sono presenti i seguenti assessori: Albiero Mattia, Celebron Mattia, 
Ierardi Mattia, Porelli Valeria, Tolio Cristina, Zocca Marco.

Durante la trattazione dell’oggetto,  rientrano i cons. Balbi, Marchetti, Pupillo, Rolando;  escono i 
cons. Maltauro, Sala; entra il cons. Dalla Rosa. (presenti 22)

Prima  della  votazione  dell’immediata  eseguibilità  del  provvedimento,  escono i  cons.Balbi, 
Marchetti; rientra il cons. Maltauro. (presenti 21)

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il Presidente dà la parola all’Assessore Zocca che illustra la proposta di deliberazione.

 IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione dell’Assessore Zocca,

Premesso che:
- l’articolo  1,  comma  227,  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  dispone  lo  stralcio 

relativamente ai debiti di importo residuo, alla data del 1° gennaio 2023, fino a mille  
euro,  comprensivo di  capitale,  interessi  per  ritardata  iscrizione  a  ruolo  e  sanzioni,  
risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000  
al 31 dicembre 2015, delle somme dovute a titolo di interessi per ritardata iscrizione a  
ruolo, di sanzioni e di interessi di mora di cui all'art. 30, comma 1, del decreto del  
Presidente  della  Repubblica 29 settembre  1973, n.  602. Conseguentemente,  rimane 
dovuta la quota riferita al capitale e alle somme maturate,  alla predetta data del 1°  
gennaio  2023,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  per  le  procedure  esecutive  e  di  
notificazione della cartella di pagamento;

- l’articolo 1, comma 228, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che relativamente 
alle sanzioni amministrative, comprese quelle per violazioni del codice della strada, di  
cui  al  decreto  legislativo  30  aprile  1992,  n.  285,  diverse  da  quelle  irrogate  per  
violazioni  tributarie,  le  disposizioni  del  comma 227 si  applicano limitatamente  agli  
interessi, comunque denominati, compresi quelli di cui all'art. 27, sesto comma, della  
legge 24 novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto  
del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l'annullamento automatico,  
pertanto,  non opera con riferimento alle  predette  sanzioni  e  alle  somme maturate  a  
titolo  di  rimborso  delle  spese  per  le  procedure  esecutive  e  di  notificazione  della  
cartella di pagamento, che restano integralmente dovute;

- l’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che gli enti creditori  
possono  stabilire  di  non  applicare  le  disposizioni  dello  stesso  comma  227  e,  
conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato e comunicato  
all'agente  della  riscossione  entro  il  31  gennaio  2023;  entro  lo  stesso  termine,  i  
medesimi  enti  danno  notizia  dell'adozione  dei  predetti  provvedimenti  mediante 
pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali;

- l’Agenzia  delle  Entrate-Riscossione  ha  pubblicato  sul  proprio  sito  istituzionale  il  
modello  di  comunicazione,  da  notificare  all’indirizzo  pec: 
comma229@pec.agenziariscossione.gov.it  .

CONSIDERATO CHE l’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197, dispone che,  
fermo restando quanto previsto dai commi da 222 a 227, i debiti risultanti dai singoli carichi  
affidati  agli  agenti  della  riscossione dal  1°  gennaio  2000 al  30 giugno 2022 possono essere  
estinti senza corrispondere le somme affidate all'agente della riscossione a titolo di interessi e di  
sanzioni, gli interessi di mora di cui all'articolo 30, comma 1, del decreto del Presidente della  
Repubblica  29  settembre  1973,  n.  602,  e  le  somme  maturate  a  titolo  di  aggio  ai  sensi  
dell'articolo 17 del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, versando le somme dovute a titolo  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

mailto:comma229@pec.agenziariscossione.gov.it


di capitale  e quelle  maturate  a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di  
notificazione della cartella di pagamento;

RITENUTO CHE:

- l’adozione  da  parte  del  Comune  della  delibera  di  diniego  allo  “stralcio  parziale” 
previsto  dall’articolo  1,  comma  227,  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  consente 
comunque al debitore di ottenere i medesimi benefici,  in termini di riduzione degli 
importi da pagare, attraverso l’adesione alla definizione agevolata dei carichi affidati  
all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 30 giugno 2022, disciplinata dal 
comma 231;

- lo  stralcio  parziale  dei  carichi,  previsto  dal  comma 227,  intervenendo solo  su una  
parte del carico, non consentirebbe l’annullamento delle cartelle di pagamento, con la 
conseguente necessità di mantenere l’iscrizione contabile del credito, seppur ridotto;

- la definizione agevolata dei carichi previsti dal comma 231, nell’attribuire al debitore  
gli  stessi  benefici  dello  stralcio  parziale,  in  termini  di  riduzione  degli  importi  
complessivi  da  pagare,  richiede  il  pagamento  della  quota  capitale,  oltre  che  delle 
spese  di  notifica  e  delle  eventuali  spese  sostenute  per  le  procedure  esecutive,  e 
conseguentemente l’annullamento della  cartella  avverrà a fronte del pagamento del 
residuo importo dovuto, il quale può essere anche rateizzato in un massimo di 18 rate,  
con  due  rate  da  corrispondere  nel  2023  e  4  rate  da  corrispondere  ogni  anno,  a  
decorrere dal 2024;

VISTO che,  dalle  verifiche  effettuate  dai  competenti  uffici  comunali  nell’area  riservata  
dell’agente della riscossione, risulta che i carichi ancora iscritti a ruolo di importo inferiore a 
mille  euro  ammontano  a  complessivi  euro 3.673.398,27  per  i  tributi  comunali  ed  a 
complessivi euro 4.893.601,27 per le sanzioni amministrative  relative a violazioni al codice 
della strada, di cui sarebbero stralciati, per quanto disposto dall’articolo 1, comma 227, legge 
29 dicembre 2022, n. 197, circa euro 1.289.098,52 (per Ici/Imu/Tasi/Imposta di Pubblicità) e 
circa euro 1.810.632,47 per le sanzioni amministrative al codice della strada;

RITENUTO, pertanto,  di  deliberare,  ai  sensi dell’articolo 1, comma 229, legge 29 dicembre  
2022, n. 197, la non applicazione dello stralcio parziale dei carichi prevista dall’articolo 1,  
comma 227, legge 29 dicembre 2022, n. 197, in quanto a fronte degli stessi benefici, in termini 
di  riduzione degli  importi  da corrispondere,  il  debitore potrà accedere alla definizione di cui  
dall’articolo 1, comma 231, legge 29 dicembre 2022, n. 197 e questo comporterà per il Comune  
sia l’incasso della quota capitale sia la possibilità di stralciare contabilmente le cartelle;

DATO ATTO CHE il punto 3.7.1 dell’allegato 2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
-  “principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria”  -  prevede  che  le  sanzioni  e  gli  
interessi  correlati  ai  ruoli  coattivi  sono  accertati  per  cassa  e  che  pertanto  la  limitazione  
dell’incasso alla sola parte capitale non incide sugli equilibri di bilancio;

VISTO l'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 che disciplina la potestà 
regolamentare del Comune in tema di entrate, anche tributarie;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



VISTI:
• il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• la Legge n. 160/2019 e le leggi n. 388/2000 e n. 296/2006;
• lo Statuto del Comune di Vicenza, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione del 

9/01/2013 n. 2/2173 e successive modificazioni;
• il  Regolamento  del  Consiglio  Comunale,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 3/2563 del 10/01/2013 e successive modificazioni;
• il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune di  Vicenza,  approvato  con deliberazione  del 

Consiglio Comunale n. 11/13015 del 14/02/2013 e successive modificazioni ed i relativi atti 
di interpretazione ed indirizzo del Ministero dell’Interno ex art. 154 del T.U.E.L.;

• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale  n.  30 del  20/02/2019 e successive modificazioni  e la deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 31 del 20/02/2019 di approvazione dell’assetto organizzativo dell’Ente 
e mappe di attività,  parzialmente modificata  con delibera di Giunta Comunale n.  44 del 
13/03/2019;

• il  Regolamento  in  materia  di  controlli  interni,  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n. 12/13034 del 14 febbraio 2013 e successive modificazioni;

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35/113306 del 25 luglio 2018 che approva le 
Linee programmatiche di governo relative al mandato amministrativo 2018/2023;

• la  Relazione  di  inizio  mandato  del  Sindaco,  approvata  con  deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 134/133699 del 12/09/2018;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  89  del  04/05/2022  che  ha  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (PEG) e ss.mm.;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  132  del  30/06/2022  che  ha  approvato  il 
documento programmatico triennale denominato “P.I.A.O.” per il triennio 2022/2024 e 
successive modifiche, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione  
affidati ai Dirigenti;

ACQUISITO il  parere  favorevole  dell'Organo  di  revisione, in  data  16/01/2023 allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. 1), reso ai sensi dell'art. 239, comma 1, 
lett. b), punto 7), decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’allegato  parere  espresso  dalla  Commissione  consiliare  permanente  “Affari  
istituzionali, finanze e partecipate” nella seduta del 24 gennaio 2023;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli allegati pareri espressi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e del vigente 
Regolamento in materia di controlli interni;

 A seguito di discussione (intervenuto il cons. Marchetti);

Proceduto  alla  votazione in  forma palese  a  mezzo di  procedimento elettronico  della 
proposta di deliberazione in oggetto, con il seguente esito:

Presenti 22

Astenuti 1 Balbi

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Votanti 21

Favorevoli 21 Baggio,  Casarotto,  Cattaneo,  Ciambetti,  Dalla  Negra,  Dalla  Rosa, 
D’Amore, Danchielli, De Marzo, Gianello, Marchetti, Mattiello, Naclerio, 
Pellizzari,  Pranovi,  Pupillo,  Reginato,  Rolando,  Rucco,  Soprana, 
Sorrentino

Contrari /

DELIBERA

1. di non applicare ai carichi affidati all’agente della riscossione dal 1° gennaio 2000 al  
31  dicembre  2015  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  1,  comma  227,  legge  29 
dicembre 2022, n. 197, così come previsto dal comma 229 della medesima legge;

2. di  inviare  copia  del  presente  atto  all’agente  della  riscossione  entro  il  31  gennaio 
2023;

3. di dare notizia sul sito internet istituzionale dell’ente dell’approvazione del presente  
atto;

4. di  inviare  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  
Dipartimento  delle  finanze,  ai  sensi  dell’articolo  13,  comma  15,  decreto-legge  6 
dicembre 2011, n. 201.

Con  separata  votazione  in  forma  palese  a  mezzo  di  procedimento  elettronico,  di  seguito 
riportata,  la presente deliberazione,  è dichiarata  immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere in considerazione del ristretto 
termine per l’invio all’Agente della Riscossione di cui al punto 2):

Presenti 21

Astenuti /

Votanti 21

Favorevoli 21 Baggio,  Casarotto,  Cattaneo,  Ciambetti,  Dalla  Negra,  Dalla  Rosa, 
D’Amore, Danchielli, De Marzo, Gianello, Maltauro, Mattiello, Naclerio, 
Pellizzari,  Pranovi,  Pupillo,  Reginato,  Rolando,  Rucco,  Soprana, 
Sorrentino

Contrari /

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



OGGETTO: SERVIZIO  TRIBUTI  E  SERVIZIO  POLIZIA  LOCALE  -  APPROVAZIONE 
DINIEGO STRALCIO PARZIALE ARTICOLO 1, COMMI 227 -229, LEGGE N. 
197/2022

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Del Consiglio Comunale
 avv. Valerio Sorrentino 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Vicesegretario Generale
 avv. Carrucciu Gianluigi  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


